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次    第 

 

第 1 部 通 常 総 会                                       １３：３０～ 

               

１． 開 会 の こ と ば   

２． 来 賓 紹 介  

３． 会 長 あ い さ つ 

４． 議 長 選 出 

５． 議 長 あ い さ つ 

６． 定 足 数 の 確 認 

７． 議 事 録 署 名 人 の選 出  

８． 議 事  

第 1 号議案 令和４年度事業報告並びに収支決算承認の件 

    － 監査報告 － 

                        第 2 号議案 任期満了に伴う役員改選承認の件 

９．      報 告 事 項 （既 理事会承認事項） 

令和５年度事業計画並びに収支予算の件 

１０．      閉 会 の こ と ば 

 

■ 臨時理事会  

 

第 2 部 新役員紹介・表彰状贈呈                    １４：３０～ 

1．      新役員紹介・新会長あいさつ 

２．      表 彰 状 贈 呈 

３．      来 賓 祝 辞  

 

第 3 部 記念講演会                                        １５：００～ 

         演題：「 みえ松阪マラソン２０２３にむけて 」 

         講師： 若山 幸則 氏  みえ松阪マラソン実行委員会事務局次長 
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【第１号議案】令和４年度事業報告並びに収支決算承認の件 

令和 4 年度 事 業 報 告 
（令和 4 年４月１日～令和 5 年３月３１日） 

基本方針 

 公益社団法人松阪法人会は、定款の目的に則り健全な公益団体として、組織・財政基盤の確立に努めつつ、

税務当局をはじめ関係民間団体との協調のもとに納税意識の向上に努めるとともに、よき経営者を目指す者の

団体として会員の積極的な自己啓発を支援し、これを通じて税務行政の円滑な執行に寄与し、企業経営と社会

の健全な発展に貢献した。 

 また、公益法人制度改革の関連性を踏まえ、法人会の一層の公益性・透明性を確保し、安定的な財政基盤、 

活力ある組織を目指し、積極的に事業活動を展開し法人運営の適正化を図った。 

  現在法人会が直面している、①組織の維持及び財政基盤の確保のための会員増強、②e-Tax（国税電子申告・

電子納税）の利用拡大等の問題を抱えるなか、平成２５年４月１日付けで公益社団法人へ移行しました。 

当会では従来から法人会の目的を遂行するため様々な事業に積極的に取り組んでおります。 

令和４年度も新型コロナウイルス感染症の影響により、会議運営や事業運営に一定の制約があるなか、安全対

策を講じた形での「税知識普及」「納税意識高揚」「税制提言」「社会貢献活動」事業の開催・運営を通じて、ウィ

ズコロナ・アフターコロナにおける新たな方策の模索にも努めました。 

   また公益化１０周年のため事業の拡大を図りました。事業報告は次のとおりです。 

Ⅰ 公益目的事業 

１ 税知識普及事業 

（１）税務研修会 

    「本会関係」 

事業名称 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

決算期別 

説明会 

６月 ３日 
会社の決算と申告について（４月～６月期決算法人対象） 

松阪税務署 法人課税部門 上席国税調査官 松田 和志 氏 
7 

９月 ５日 
会社の決算と申告について（７月～１２月期決算法人対象） 

松阪税務署 法人課税部門 上席国税調査官  中川 勇二氏 
8 

３月 ２日 
会社の決算と申告について（１月～３月期決算法人対象） 

松阪税務署 法人課税部門 上席国税調査官  中川 勇二氏 
１０ 

新設法人 

説明会 
９月２７日 

松阪税務署管内に令和３年６月～令和４年５月 新たに設立された全法人を
対象 
テキスト「新設法人のための会社の税金ガイドブック」の送付 
研修用動画案内 

14 

郵送 

141 社 

年末調整 

説明会 
１１月２２日 

年末調整の説明 
松阪税務署 法人課税部門 調査官 加藤 大裕 氏 

青色決算書の作成の仕方 
松阪税務署 個人課税第一部門 上席国税調査官 渡部 顕 氏 

98 

 

「支部関係」 

事業名称 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

税制改正 

説明会 

１０月 4 日 

午前・午後 

（２回） 

令和４年度税制改正について 
インボイス制度について 

松阪税務署 法人課税部門 上席国税調査官 中川 勇二 氏 

午前：38  
午後：33 

１０月２8 日 

令和４年度税制改正について 
インボイス制度について 

松阪税務署 法人課税部門 上席国税調査官 中川 勇二 氏 
55 
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「部会関係」 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

宅地建物取
引業部会 

１月１３日 公開情報等を利用した災害リスク調査 33 

建設業 
部 会 

１月１９日 
インボイス制度について 

松阪税務署 法人課税部門 上席国税調査官  中川 勇二 氏 
58 

青年部会 

４月１８日 
インボイス制度の理解のために 

松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 山吉 浩司 氏 
21 

５月２３日 
雑収入・自主点検チェックシートについて 

松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 山吉 浩司 氏 
17 

７月２８日 
決算賞与について 

松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 武田 行弘 氏 
14 

９月２６日 
どこに調査に行くのか？ 

松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 武田 行弘 氏 
14 

１０月１８日 

直撃!!税トーク 
松阪税務署 総務課長 中武 庸一 氏 

             個人課税第一部門 統括国税調査官 西岡 章孝 氏 
             資産課税部門 統括国税調査官 内田 浩司 氏 

           法人課税部門 統括国税調査官 武田 行弘 氏 

23 

１１月２１日 
相続と贈与 

松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 武田 行弘 氏 
13 

２月 ６日 
インボイス制度について 

松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 武田 行弘 氏 
14 

女性部会 

４月２６日 
雑収入・自主点検チェックシートについて 

松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 山吉 浩司 氏 
20 

９月２８日 
どこに調査に行くのか？ 
 松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 武田 行弘 氏 

22 

２月 ７日 
インボイス制度 
 松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 武田 行弘 氏 

21 

３月２３日 
相続と贈与 

松阪税務署 法人課税部門 統括国税調査官 武田 行弘 氏 
22 

（２）税務署長等による講演会 

「本会関係」 

事業名称 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

夏期講演会 ９月１４日 
夏期講演会と名刺交換会  
演題：元税務署長が語る「お酒のおはなし」 
講師：税理士 小倉 康彦 氏 

45 

年末 
講演会 

１２月１４日 
税務署の仕事 

松阪税務署長 瀬木 文雄 氏 
４０ 

新春対談 １月 10 日 松阪税務署長との対談 8 

「部会関係」 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

青年部会 １０月１８日 
税務署の仕事 

松阪税務署長 瀬木 文雄 氏 
23 

女性部会 １１月２９日 
税務署の仕事 

松阪税務署長 瀬木 文雄 氏 
24 
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（３）広報誌及びホームページによる税情報の発信 

ホームページ等で、各種研修会、講習会の開催状況を掲載するとともに、税に関する情報等を掲載し、会員 

及び会員以外にも周知しました。 

8 月 第１８０号発行 １回あたり約１，８００部を発行し、税務署・県税事務所・市役所提供の
税に関する情報等を掲載、市役所等公共の場所に配置するとともに、
ホームページで公開。  1 月 第１８１号発行 

２ 納税意識高揚事業 

（１）租税教室 

事業名称 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

親子 
租税教室 

『税ってなぁ～に‼』 
７月３０日 

税金ビンゴ・三重県警察音楽隊によるふれ愛コンサート 
対象者：松阪税務署管内の小学校児童及び保護者 
開催場所：クラギ文化ホール 

151 
関係者 

36 

行ってみよう税！ 
税探検隊 

８月２０日 
第 8 回 松阪こどもフリマ 
対象者：松阪税務署管内の小学６年生 
開催場所：イオンモール明和 1F ハナショウブの広場 

19 
関係者

21 

租税教室 
講師養成 
研修会 

 ５月１７日 講師：津税務署 税務広報広聴官 4 

１０月１９日 講師：津税務署 税務広報広聴官 4 

租税教室 

６月 ９日 

対象：松阪市立中原小学校 6 年生 
内容：税金の種類、使い道、流れ・税金クイズ・ＤVD 鑑賞「租税
教室『税ってなぁ～に‼』」 
講師：出前教室プロジェクト委員 

18 
関係者 

10 

１月２４日 
対象：松阪市立中川小学校 6 年生 
内容：税金の種類、使い道、流れ・税金ビンゴ   
講師：出前教室プロジェクト委員 

98 
関係者 

13 

 

（２）税に関する絵はがきコンクール 

応募期間 内容（講師・テーマ） 応募数 

7 月～9 月 
対象者：松阪税務署管内の小学５・６年生児童 
展示：税金展（１１/12-11/13） 表彰式：１2 月１４日 

474 

 

（３）「税を考える週間」等広報活動 

本年も、１１月「税を考える週間」行事の一環として、松阪税務連絡協議会で「税に関する絵画」を募集し、 

優秀作品の表彰及び展示を行いました。 

他に、「税に関する習字」「税に関する標語」「税に関する絵はがき」等の展示も行いました。 

応募期間 内容（講師・テーマ） 参加人数 

    １１月 ８日 「税を考える週間」広報パレード  2 

１１月１２・１３日 税金展                           8 

２月１３日 所得税確定申告広報パレード  4 

３月１７日 消費税等確定申告広報パレード ２ 

 

（４）地域イベント等における租税教育活動   

   当年度の開催はありませんでした。 

 

３ 税制提言事業 

（１）税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出 

事業名称 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

全国大会 

「千葉」 
10 月１３日 

記念講演会「女性がテレビで働くこと」 
       講師：安藤 優子 氏（キャスター・ジャーナリスト）                                
令和 4 年度税制改正に関する提言 

8 
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要望活動 

４月 ２日 令和 4 年度税制改正に関するアンケート調査 15 

１１月２１日 多気町・明和町・大台町税務課・議会事務局 １ 

１２月 １日 松阪市長 竹上 真人氏 ・ 議会事務局                                 9 

ホームページ並びに広報誌での周知 

 

（２）全国青年の集い「沖縄大会」 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

１１月２４日  租税教育活動プレゼンテーション・健康経営大賞ファイナリスト事例紹介 8 

１１月２５日 

部会長サミット 
 テーマ「部会員増強と会の活性化」 

会員交流分科会 
  テーマ「租税教育活動及び健康経営プロジェクト」 
記念講演会「財政健全化につながる！健康経営の実装と実践」 
  講師：千葉大学医学部付属病院 特任教授・産業医 吉村 健佑 氏 

4 

 

（３）全国女性フォーラム「静岡大会」 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

４月１４日 

「ふじのくに“地域で学び、文化でつなぐ”～女性の力～」 
記念講演会「ショートフィルムのチカラ！  

                   多様性ある表現発信とメディアリテラシーの創出」                                         
講師：別所 哲也 氏（俳優）                           

4 

（４）三重県連 運営研究会・情報交換会 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

１１月 １日 
第２９回女連協交換会 
  発表：（公社）四日市法人会女性部会 
  テーマ：「未来をになう子どもたちへ ～コロナ禍の楽しい租税教育～ 

９ 

４ 地域企業発展事業 

（１）経済・経営講演会 

開催日時 内容（講師・テーマ） 出席数 

５月１0 日   
女性部会記念講演会  

演題：「老舗女将が語る 日本の心とおもてなし」 
講師:京菓匠「笹屋伊織」十代目女将 田丸 みゆき 氏 

52 

５月２６日   
記念講演会  

演題：「新型コロナウイルス感染症」～基礎から対応まで～ 
講師：医療法人社団 大西内科 大西 正浩 氏 

45 

１月２６日   
いちごプロジェクト研修会 

演題：「日本におけるエネルギー情勢について」 
講師：中部電力パワーグリッド株式会社 横井 洋平 氏  

21 

５ 社会貢献事業 

（１）健康、文化及び芸術等に関する講演会及び研修会 

本年度の開催はありませんでした。 

 

（２）歩け歩け大会 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

１１月 ５日   自然の中で小さな発見    見つけ隊‼～阿坂地区～                          
222 

スタッフ 
39 



5 

 

Ⅱ 収益事業等 
１ 会員交流事業 

（１）優良従業員表彰 

会員１2 事業所 17 名を表彰 

（２）情報交換会 

役員会等の終了後、今後の活動方針、重点施策等につき協議を行い、目標実現に向け意思統一を 
行うことを目的として実施しました。 

（３）部会事業 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

青年部会 

４月１8 日 卒業式 21 

７月２8 日 税務署長着任あいさつ訪問 ６ 

10 月１8 日 署長講演会＆税トーク 23 

女性部会 

５月１０日 やまざくら 第２５号発行 ― 

７月２６日 税務署長着任あいさつ訪問 8 

１１月１６日 合同親睦ボウリング大会 18 

１１月２９日 署長講演会と交流会・税金クイズ表彰式 27 

１月２６日 趣味講座「インクアート」 21 

 ３月 ７日 歴史探訪「斎宮」 16 

２ 福利厚生事業 

（１）経営者大型総合保障制度の普及推進（案内・周知） 

（２）経営保全プランの普及・推進（案内・周知） 

（３）がん保険制度の普及・推進（案内・周知） 

（４）貸倒保障制度（取引信用保証保険の普及・推進） 

（５）提携ローン（案内・周知） 

（６）生活習慣病総合健診 

実施日 内容（講師・テーマ） 受診者数 

通 年 松阪地区医師会による生活習慣病総合健診 ３８３ 

通 年 松阪済生会病院によるＰＥＴ－ＣＴがん健診 ７３ 

３ 会員増強事業 

    会員増強は本会の存続と発展の大前提であるので、今年度も会員増強の具体的目標値を定め、加入勧奨に 
努めました。なお、会員の減少に歯止めをかけることが大きな課題となっており、更なる退会防止を図る必要が 
あります。 

 

■会員数（令和 5 年 3 月 31 日現在）   

本会員数 1516 社 青年部会員数 48 名 女性部会員数 117 名 

入      会 20 入      会 5 入      会 5 

退

会 

廃業・休業等 19 退  

会 

卒業 6 
退     会 14 

その他 30 その他 1 
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諸会議等 

 本  会  関  係  

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

第 10 回 

通常総会 
５月２６日 

令和３年度事業報告並びに収支決算承認の件及び 
監査報告の件 

一部役員改選承認の件 
令和４年度事業計画並びに収支予算の件 
表彰状・感謝状贈呈 

67 華王殿 

監査会 ４月１９日 会計監査 3 
松阪商工
会議所 

正副会長 
会議 

４月２１日 

第１０回通常総会・表彰式・記念講演会の件 
令和３年度事業報告（案）・収支決算報告（案）承認の件 
監査報告の件 
租税教室（出前教室）の件 

9 華王殿 

９月１４日 

設立７０周年事業の件 
令和４年度会員増強・役員勧奨の件 
賛助会員資格の件 
理事会の議案の件 

8 華王殿 

１２月１４日 
設立７０周年事業の件 
任期満了に伴う役員改選の件 

８ 華王殿 

２月１０日 

令和５年度役員改選の件 
令和４年度中間決算の件 
令和５年度年度事業計画・予算案の件 
設立７0 周年事業の件 
優良従業員受賞候補者推薦の件 
第１１回通常総会・記念講演会の開催の件 

９ 
市民活動
センター 

理事会 

４月２１日 

第１０回通常総会開催の件 
令和３年度事業報告（案）・収支決算報告（案）承認の件 
監査報告の件 
表彰状等贈呈の件 

33 華王殿 

９月１４日 事業報告と当面の事業計画の件 33 華王殿 

１２月１４日 委員会・部会の事業報告と当面の事業計画の件 29 華王殿 

３月１５日 
令和 5 年度事業計画（案）並びに収支予算（案）承認の件 
第１１回通常総会・優良従業員表彰式・記念講演会開催の件 

35 
松阪商工 
会議所 

公益事業 
特別支援 
委員会 

６月１５日 

第２６回歩け歩け大会の件 
第８回行ってみよう税！税探検隊の件 
第１３回親子租税教室「税ってなぁ～に！！」の件 
第１２回税に関する絵はがきコンクールの件 
租税教室「出前教室」報告 
設立７０周年事業の件 

16 華王殿 

９月２１日 

税金展の件 
第２６回歩け歩け大会の件 
第１２回税に関する絵はがきコンクール表彰式の件 
租税教室講師養成研修会参加の件 
次年度計画・予算の件 

14 
市民活動
センター 

１２月２０日 

令和５年度事業計画（案）・予算（案）の件 
７０周年事業の件 
確定申告広報パレードの件 
１月実施租税教室の件 

13 
市民活動
センター  

総務委員会 

４月１３日 
令和３年度事業報告（案）及び収支決算（案）の件 
第１０回通常総会（５月２６日）開催の件 
設立７０周年（令和 5 年度）の件 

10 
市民活動
センター 

８月 ５日 
夏期講演会後の懇談会開催の件 
設立７０周年（令和５年度）の件 
歩け歩け大会の件 

10 
市民活動
センター 



7 

 

１２月 ６日 

理事会・絵はがきコンクール表彰式・年末懇談会の件 
設立７０周年（令和５年度）の件 
令和５年度事業計画(案)の件 
次年度委員会構成の件 

9 
市民活動
センター 

１月２４日 

令和４年度中間決算の件 
令和５年度事業計画（案）及び収支予算（案）の件 
表彰候補者推薦の件 
優良従業員表彰受賞候補者推薦の件  
第１1 回通常総会・記念講演会開催の件 
70 周年事業の件 

11 
市民活動
センター 

総務・厚生
正副委員長

会議 
８月２４日 第２６回歩け歩け大会開催の件 8 

美濃田 
公民館 

総務・厚生 
合同委員会 

６月１７日 
第２６回歩け歩け大会開催の件 
コース確認 

14 
美濃田 
公民館 

１０月２６日 第２６回歩け歩け大会コース確認 20 阿坂地区 

１１月１４日 
第２６回歩け歩け大会反省会 
第２７回歩け歩け大会実施計画の件 

18 
おまつ 
料理店 

支部長、 
組織・研修
委員会合同

会議 

９月 ９日 
支部合同研修会の件 
会員増強強化月間取組の件 
新設法人説明会開催の件 

28 
市民活動
センター 

税制委員会 4 月 ２日 税制改正アンケート・税制改正要望事項の件 ６ 書面 

研修委員会 

７月２５日 

夏期講演会開催の件 
新設法人説明会開催の件 
決算期別説明会開催の件 
支部合同研修会開催の件 
年末調整説明会開催の件 
支部長・組織委員会合同会議の件 

11 
市民活動
センター 

１１月１８日 

支部合同研修会報告の件 
年末調整説明会開催の件 
年末署長講演会開催の件 
令和５年度事業計画（案）・予算（案）の件 
令和５年度委員会構成の件 

7 
市民活動
センター 

広報委員会 

６月１０日 
広報誌「鈴の和１８０号」発行の件 
今後の広報活動の件 

10 
市民活動
センター 

７月２２日 
広報誌「鈴の和１８０号」校正の件 
今後の広報活動の件 
法人会アンケートシステムの件 

13 
市民活動
センター 

１０月２５日 

新春署長対談の件 
広報誌第「鈴の和１８１号」発行の件 
所得税確定申告広報パレードの件 
年賀特集広告の件 
県連広報費補助の件 
会員増強の件 
今後の広報活動の件 

9 
市民活動
センター 

１２月 ９日 

広報誌「鈴の和１８１号」表紙の件 
広報誌「鈴の和１８１号」校正の件 
県連の件 
会員増強の件 

10 
市民活動
センター 

厚生委員会 ４月 ６日 
令和４年度事業計画の件 

第２６回歩け歩け大会開催の件 
10 

市民活動
センター 

厚生委員会
正副委員長 

５月２６日 第２６回歩け歩け大会の件 4 華王殿 

福利厚生連
絡協議会 

９月１４日 普及推進（案内・周知） ３７ 華王殿 
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租税教室 

プロジェクト
委員会 

４月２５日 
租税教室講師養成研修会参加の件 
租税教室実施校の件 
リハーサル 

7 
中井土木

（株） 

５月２４日 事前打合せ会・教室内容の件 10 
中井土木

（株） 

６月１６日 
中原小学校租税教室の件 
今後のスケジュールの件 

8 
中井土木

（株） 

８月 ９日 
プロジェクト委員増員の件 
シナリオ・ＤＶＤ作成の件 
今後の出前教室対応の件 

7 
中井土木

（株） 

９月 ５日 
プロジェクト委員増員の件 
シナリオの件 
租税教室講師養成研修会参加の件 

 
中井土木

（株） 

１０月２８日 

１月実施校の件 
１月実施校講師の件 
実施校における教室内容の件 
次年度計画（案）・予算（案）の件 

8  
中井土木

（株） 

１１月１５日 
実施校の件 
教室内容の件 
役割分担の件 

８ 
美濃田 
公民館 

１２月１５日 

租税教室実施校の件 
事前打合せ会の件 
教室内容の件 
次年度計画・予算（案）の件 

8 
中井土木

（株） 

１月 1６日 
事前打合せ会の件 
リハーサル 

９ 
中井土木

（株） 

２月１４日 

中川小学校租税教室児童からのアンケート結果・次回へ向け
ての引継ぎ（継続と改善）の件 
他会交流会（研修会）計画の件 
ＤＶＤ制作の件 
次年度実施予定の件 

１０ 
美濃田 
公民館 

 
 

青 年 部 会 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

部会員会議 ５月１０日 
令和３年度事業報告及び収支報告の件 
令和４年度事業計画及び収支予算の件 

１８ 
松阪商工 
会議所・ 

ＷＥＢ 

役員会 

４月１８日 

令和３年度事業報告・収支報告の件 
第８回行ってみよう税！税探検隊の件 
部会員会議・税務研修会・卒業式・懇談会打合せの件 

19 
事務局・ 

ＷＥＢ 

５月２３日 
第８回行ってみよう税！税探検隊の件 
「全国青年の集い」参加の件 

17 
松阪商工 

会議所 

６月２８日 第８回行ってみよう税！税探検隊の件          17 
市民活動 

センター 

 ７月２８日 第８回行ってみよう税！税探検隊の件 15 
松阪商工 
会議所 

９月２６日 

署長講演会＆税トークの件 
第８回行ってみよう税！税探検隊反省と次年度実施検討 
第２６回歩け歩け大会協力等の件 
青年の集い「沖縄大会」参加の件 

13 
松阪商工 
会議所 

１１月２１日 

第９回行ってみよう税！税探検隊計画の件 
次年度部会事業計画の件 
任期満了に伴う役員改選(案)の件 
青連絡協役員改選(案)の件 

13 
松阪商工 
会議所 
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２月 ６日 

任期満了に伴う役員改選(案)の件 
次年度部会事業計画（案）・予算（案）の件 
部会員会議・卒業式開催の件 
青連協役員改選(案)の件 

16 
事務局・ 

ＷＥＢ 

「行ってみよ

う税!税探

検隊｣ 

実行委員会 

４月 ４日 イオン明和打合わせ 4 
イオン 
明和 

 ４月２７日 タイムスケジュール等の件 5 事務局 

６月 ８日 チラシ配布準備・各教育委員会訪問 3 事務局 

７月 ５日 事前説明会・役割分担等の件 7 事務局 

７月２０日 事前説明会 
7 

出店者
9 

松阪商工 
会議所 

８月 ４日 夕刊三重取材 ２ 事務局 

８月１９日 準備 6 市役所 

８月２０日 第８回 行ってみよう税！税探検隊～松阪こどもフリマ 
21 

出店者 
19 

イオン 
明和 

     

女 性 部 会 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

部会員会議  ５月１０日 
令和３年度事業報告及び収支報告 
令和３年度事業計画及び収支予算報告 

30 華王殿 

正副部会長 

会議 

 ９月１５日 次期役員改選の件 6 コメダ 

１０月２２日 次期役員改選の件 ６ コメダ 

1１月 ７日 次期役員改選の件 ５ こしか 

１２月１５日 次期役員改選の件 5 コメダ 

 １月 ７日 次期役員改選の件 5 庄市 

 １月２０日 次期役員改選の件 5 コメダ 

 ２月 ２日 次年度委員会編成・事業予定の件 ６ コメダ 

役員会 

 ４月２６日 
令和３年度部会事業報告・収支報告 
令和４年度部会員会議・記念講演会の件 
親子租税教室・絵はがきコンクールの件 

19 
市民活動 
センター 

 ９月２８日 

親子租税教室・絵はがきコンクールの件 
歩け歩け大会の件・情報交換会「四日市」参加の件 
全国女性フォーラム「愛媛大会」の件 

22 
市民活動 
センター 

１１月１５日 
絵はがきコンクール表彰式の件 
令和５年度計画案・予算案の件 
任期満了に伴う役員改選の件 

１９ 
市民活動 
センター 

 ２月 ７日 
任期満了に伴う役員改選の件 
令和５年度事業計画（案）・予算（案）の件 

２１ 
市民活動 
センター 

 ３月２３日 
新役員変更の件・新旧役員顔合わせ 
令和５年度事業計画・予算の件 
親子租税教室・絵はがきコンクールの件 

２２ 
市民活動 
センター 

 プロジェクト 

委員会 

４月 ６日 親子租税教室・絵はがきコンクールの件 ７ 事務局 

４月１１日 親子租税教室・税金ビンゴの件 7 事務局 

５月１１日 親子租税教室下見 6 ｸﾗｷﾞ文化ﾎｰﾙ 

５月１９日 
税金ビンゴ・参加賞・部会員当日参加要請の件 
親子租税教室・絵はがきコンクールチラシ封入作業 
松阪市・多気町・大台町教育委員会訪問（チラシ配布） 

15 
 

４ 

松阪商工 
会議所 

各教育委員会 

５月２０日 明和町教育委員会訪問（チラシ配布） 1 
明和町 

教育委員会 

６月 ７日 親子租税教室・警察音楽隊打合せ ６ 事務局 

６月１８日 三重県警察音楽隊「ふれ愛コンサート」視察 5 
白山総合 
文化ｾﾝﾀｰ 
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６月２４日 親子租税教室、絵はがきコンクールの件 14 
市民活動 
センター 

６月２７日 親子租税教室・クラギ文化ホール打合せ 3 ｸﾗｷﾞ文化ﾎｰﾙ 

７月 １日 農業屋コミュニティ文化センター抽選会 １ 
コミュニティ 
文化ｾﾝﾀｰ 

７月 ５日 親子租税教室参加者抽選会 6 事務局 

７月 ７日 親子租税教室・クラギ文化ホール打合せ 5 ｸﾗｷﾞ文化ﾎｰﾙ 

７月１５日 親子租税教室の件 ５ 事務局 

７月１９日 親子租税教室リハーサル 23 
松阪商工 
会議所 

７月２５日 親子租税教室参加賞封入 13 
松阪商工 
会議所 

１０月 ７日 絵はがきコンクール選考会 10 事務局 

１０月１１日 絵はがきコンクール 署長賞選考 ３ 税務署 

１０月１７日 絵はがきコンクール 会長賞選考 ４ 事務局 

１０月１９日 絵はがきコンクール 教育長賞選考 ２ 
松阪市 

教育委員会 

１０月２７日 絵はがきコンクール参加賞封入 ７ 事務局 

１１月１１日 
令和５年度公益事業計画案・予算案の件 
絵はがきコンクール表彰式の件・税金展準備 

8 
松阪商工 
会議所 

 ２月１８日 三重県警察音楽隊「ふれ愛コンサート」視察 ５ 
白山総合 
文化ｾﾝﾀｰ 

総務委員会 

 ４月２６日 部会員会議・記念講演会の件 7 
市民活動 
センター 

 ５月 ９日 部会員会議・記念講演会下見・打合せ 5 華王殿 

１０月３１日 令和５年度事業計画の件 ４ 田替藤商店 

 １月１６日 令和５年度部会員会議・記念講演会の件 3 田替藤商店 

組織委員会 
１０月１７日 レクリエーション大会の件 ４ 事務局 

１１月１４日 レクリエーション大会の件 ３ 事務局 

税制委員会 

 ９月 ６日 年末署長講演会と交流会・税金クイズ表彰式の件 5 事務局 

１１月１７日 
年末署長講演会役割分担の件 
税金クイズ表彰式の件、研修会と趣味講座の件 

5 事務局 

１１月２８日 年末署長講演会打合せ 5 華王殿 

 １月１７日 令和５年度研修旅行の件 6 事務局 

 １月２３日 研修会と趣味講座打合せ 5 彦兵衛 

 １月２６日 令和５年度事業計画の件 4 華王殿 

広報委員会 

 ４月１２日 「やまざくら２５号」編集 ８ 事務局 

 ４月２２日 「やまざくら２５号」校正 4 事務局 

 ５月１３日 令和４年度広報活動各事業担当の件 ７ 事務局 

 ６月１５日 本会広報誌「鈴の和１８０号」の件 ３ 事務局 

 ６月２８日 本会広報誌「鈴の和１８０号」の件 ３ 事務局 

 ８月 ４日 本会広報誌「鈴の和１８０号」の件 3 事務局 

 ３月 ９日 「やまざくら２６号」の件 ５ 事務局 

厚生委員会 

 ９月 ６日 歴史探訪の件 ４ コメダ 

１０月 ６日 歴史探訪「斎宮」下見 ４ 斎宮 

１１月 ５日 歴史探訪の件 4 さと 

 ２月 ７日 歴史探訪の件 ２ 
市民活動 
センター 

令和５年度 

新委員会 

 ２月２４日 
部会長・新正副部会長・委員長会議 
令和５年度事業計画（案）・予算（案）の件 

10 
市民活動 
センター 

 ３月 ６日 
税制・研修委員会 
令和５年度親子租税教室の件 

9 事務局 

 ３月１３日 
総務・厚生委員会 
令和５年度部会員会議と交流会の件 

６ 事務局 
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三重県連関係 

４月２８日 

６月 ９日 

〃 

２７日 

８月 ８日 

１９日 

９月 1 日 

6 日 

２８日 

３０日 

 １０月２４日 

期末監査 

正副会長会議（書面表決） 

第 31 回理事会 

第１０回通常総会          

研修委員会 

女連協役員会 

広報委員会 

組織委員会 

青連協役員会 

研修委員会 

大規模法人研修会 

１１月 １日 

１２月１３日 

 １５日  

Ｒ５年 ２月 ８日 

          １３日

       3 月 ９日 

１０日 

      １５日  

２９日 

〃 

女連協情報交換会 

期中監査           

女連協役員会 

正副会長会議 

研修委員会 

広報委員会 

厚生委員会 

総務委員会 

正副会長会議 

第３２回理事会 

 

東海法連関係 

６月２９日 

９月１５日 

〃 

青連協 定時総会・情報交換会 

定時総会 

組織・厚生合同委員会 

 １０月２５日  

R5 ３月 ２日  

２５日 

東海大会事前打ち合わせ会 

第 77 回東海大会 

青連協 常任理事会 

 

 

全法連関係 

  ４月１４日 

   ６月 ３日 

   ７月１２日  

１０月１３日  

  

女性フォーラム（静岡大会） 

青連協・定時連絡協議会 

広報委員会 

全国大会（千葉大会） 

  １１月２５日  

      ２５日  

Ｒ４年２月１４日  

      ２０日 

 ３月 ３日   

青連協連絡協議会 

青年の集い (沖縄大会) 

税制セミナー 

広報委員会 

事務局セミナー 

 

松阪税務連絡協議会 

４月１１日   

５月１１日 

     １７日 

１９日 

     ２７日 

定例会 

通常総会 

松阪市小学校長会 

松阪地区租税教育推進協議会総会 

多気郡小中学校長会 

９月２１日 

１０月１７日 

１１月１２～13 日 

Ｒ5 年 １月１８日 

２月 ６日 

実行委員会 

定例会 

税金展 

定例会 

税務講演会 
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貸借対照表
令和 5年 3月31日現在　（単位：円）

No 科　　　　目 当年度 前年度 増　減

1 Ⅰ  資産の部

2   １．流動資産

3           現金預金 9,692,710 9,359,383 333,327

4             現金 15,792 183,274 △ 167,482

5             普通預金 9,676,918 9,176,109 500,809

6           仮払金 8,550 8,550 0

7         流動資産合計 9,701,260 9,367,933 333,327

8   ２．固定資産

9     (1) 基本財産

10           定期預金 11,000,000 11,000,000 0

11         基本財産合計 11,000,000 11,000,000 0

12     (2) 特定資産

13           70周年行事引当資産 3,500,000 4,000,000 △ 500,000

14         特定資産合計 3,500,000 4,000,000 △ 500,000

15     (3) その他固定資産

16           什器備品 52,389 65,486 △ 13,097

17           敷金 200,000 200,000 0

18         その他固定資産合計 252,389 265,486 △ 13,097

19         固定資産合計 14,752,389 15,265,486 △ 513,097

20         資産合計 24,453,649 24,633,419 △ 179,770

21 Ⅱ  負債の部

22   １．流動負債

23           預り金 33,230 53,110 △ 19,880

24         流動負債合計 33,230 53,110 △ 19,880

25         負債合計 33,230 53,110 △ 19,880

26 Ⅲ  正味財産の部

27   １．基金

28           基金 0 0 0

29   ２．指定正味財産

30         指定正味財産合計 0 0 0

31   ３．一般正味財産

32     (1) 代替基金 0 0 0

33     (2) その他一般正味財産 24,420,419 24,580,309 △ 159,890

34         一般正味財産合計 24,420,419 24,580,309 △ 159,890

35         （うち基本財産への充当額） 11,000,000 11,000,000 0

36         （うち特定資産への充当額） 3,500,000 4,000,000 △ 500,000

37         正味財産合計 24,420,419 24,580,309 △ 159,890

38         負債及び正味財産合計 24,453,649 24,633,419 △ 179,770
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財産目録
令和 5年 3月31日現在　(単位：円）

No 貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　額

1 (流動資産)

2 現金 手元保管 運転資金として 15,792

3 預金 普通預金 9,676,918

4   三十三銀行普通預金 2,186,335

5   百五銀行普通預金 2,112,001

6   桑名三重信用金庫普通預金 2,998,900

7   三菱UFJ銀行普通預金 206,199

8   中京銀行普通預金 152,711

9   みえなか農業協同組合 330,821

10   桑名三重信用金庫青年部会 400,985

11   桑名三重信用金庫女性部会 1,288,876

12   桑名三重信用金庫特定資産 90

13 仮払金 8,550

14   駐車場 7,950

15   勤労者Ｓ 600

16   流動資産合計 9,701,260

17 (固定資産)

18   基本財産

19 定期預金 11,000,000

20   特定資産

21 70周年行事引当資産 3,500,000

22

23   その他固定資産

24 什器備品 52,389

25 敷金 200,000

26   固定資産合計 14,752,389

27     資産合計 24,453,649

28 (流動負債)

29 預り金 33,230

30   源泉所得税 33,230

31   流動負債合計 33,230

32     負債合計 33,230

33     正味財産 24,420,419
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正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで　（単位：円）

No 科　　　　目 当年度 前年度 増　減

1 Ⅰ  一般正味財産増減の部

2   １．経常増減の部

3     (1) 経常収益

4         基本財産運用益 200 300 △ 100

5           基本財産受取利息 200 300 △ 100

6         特定資産運用益 19 23 △ 4

7           特定資産受取利息 19 23 △ 4

8         受取会費 11,500,540 11,644,450 △ 143,910

9           正会員受取会費 11,392,540 11,535,450 △ 142,910

10           賛助会員受取会費 108,000 109,000 △ 1,000

11         事業収益 4,091,534 1,551,895 2,539,639

12           研修事業収益 1,620,430 194,790 1,425,640

13           広報事業収益 554,710 554,055 655

14           福利厚生事業収益 554,530 513,850 40,680

15           会員親睦事業収益 1,361,864 289,200 1,072,664

16         受取補助金等 9,579,300 9,687,600 △ 108,300

17           受取県連補助金 309,000 275,000 34,000

18           受取全法連助成金 9,270,300 9,412,600 △ 142,300

19         受取負担金 981,500 1,096,000 △ 114,500

20           受取負担金 178,500 273,000 △ 94,500

21           青年部会受取負担金 228,000 238,000 △ 10,000

22           女性部会受取負担金 575,000 585,000 △ 10,000

23         雑収益 245,061 234,301 10,760

24           受取利息 61 13 48

25           雑収益 245,000 234,288 10,712

26         経常収益計 26,398,154 24,214,569 2,183,585

27     (2) 経常費用

28         事業費 22,243,912 17,164,004 5,079,908

29           給料手当 7,177,958 7,106,819 71,139

30           福利厚生費 1,651,384 1,544,786 106,598

31           会議費 3,968,073 2,754,877 1,213,196

32           旅費交通費 2,491,542 443,350 2,048,192

33           通信運搬費 1,147,914 1,066,616 81,298

34           減価償却費 10,269 4,603 5,666

35           消耗什器備品費 438,900 33,548 405,352

36           消耗品費 1,324,305 751,874 572,431

37           印刷製本費 1,203,384 968,867 234,517

38           光熱水料費 49,076 44,492 4,584

39           賃借料 620,176 620,176 0

40           保険料 25,392 15,226 10,166

41           諸謝金 188,440 118,000 70,440

42           諸会費 83,000 0 83,000

43           支払負担金 472,000 306,000 166,000

44           委託費 409,078 518,791 △ 109,713

45           会場費 587,837 303,146 284,691

46           広告宣伝費 14,300 14,300 0

47           リース料 10,918 98,262 △ 87,344

48           事務所管理費 16,645 16,645 0

49           支払手数料 266,971 275,341 △ 8,370

50           雑費 86,350 158,285 △ 71,935
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No 科　　　　目 当年度 前年度 増　減

51         管理費 4,242,132 4,665,236 △ 423,104

52           給料手当 1,977,600 1,958,000 19,600

53           福利厚生費 454,972 425,604 29,368

54           会議費 224,482 363,605 △ 139,123

55           旅費交通費 85,919 62,398 23,521

56           通信運搬費 473,939 290,333 183,606

57           減価償却費 2,828 1,268 1,560

58           消耗什器備品費 0 9,242 △ 9,242

59           消耗品費 18,541 49,047 △ 30,506

60           印刷製本費 48,716 34,136 14,580

61           光熱水料費 13,520 12,257 1,263

62           賃借料 170,864 170,864 0

63           諸会費 272,500 360,150 △ 87,650

64           委託費 104,567 103,582 985

65           会場費 108,446 291,092 △ 182,646

66           渉外慶弔費 10,000 10,000 0

67           表彰費 180,000 382,173 △ 202,173

68           リース料 3,008 27,072 △ 24,064

69           事務所管理費 4,585 4,585 0

70           支払手数料 73,553 75,859 △ 2,306

71           雑費 14,092 33,969 △ 19,877

72         経常費用計 26,486,044 21,829,240 4,656,804

73           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 87,890 2,385,329 △ 2,473,219

74           評価損益等計 0 0 0

75           当期経常増減額 △ 87,890 2,385,329 △ 2,473,219

76   ２．経常外増減の部

77     (1) 経常外収益

78         経常外収益計 0 0 0

79     (2) 経常外費用

80         経常外費用計 0 0 0

81           当期経常外増減額 0 0 0

82           税引前当期一般正味財産増減額 △ 87,890 2,385,329 △ 2,473,219

83           法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 0

84           当期一般正味財産増減額 △ 159,890 2,313,329 △ 2,473,219

85           一般正味財産期首残高 24,580,309 22,266,980 2,313,329

86           一般正味財産期末残高 24,420,419 24,580,309 △ 159,890

87 Ⅱ  指定正味財産増減の部

88           当期指定正味財産増減額 0 0 0

89           指定正味財産期首残高 0 0 0

90           指定正味財産期末残高 0 0 0

91 Ⅲ  基金増減の部

92           当期基金増減額 0 0 0

93           基金期首残高 0 0 0

94           基金期末残高 0 0 0

95 Ⅳ  正味財産期末残高 24,420,419 24,580,309 △ 159,890
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正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで　（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

公益１ 公益２ 公益共通 小計 収益１ その他１ 小計 小計 合計

1 Ⅰ  一般正味財産増減の部

2   １．経常増減の部

3     (1) 経常収益

4         基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 200 200

5           基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 200 200

6         特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 19 19

7           特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 19 19

8         受取会費 0 0 2,875,135 2,875,135 0 0 0 8,625,405 11,500,540

9           正会員受取会費 0 0 2,848,135 2,848,135 0 0 0 8,544,405 11,392,540
10           賛助会員受取会費 0 0 27,000 27,000 0 0 0 81,000 108,000

11         事業収益 1,976,710 141,000 0 2,117,710 574,150 1,371,139 1,945,289 28,535 4,091,534

12           研修事業収益 1,422,000 141,000 0 1,563,000 0 57,430 57,430 0 1,620,430

13           広報事業収益 554,710 0 0 554,710 0 0 0 0 554,710

14           福利厚生事業収益 0 0 0 0 554,530 0 554,530 0 554,530

15           会員親睦事業収益 0 0 0 0 19,620 1,313,709 1,333,329 28,535 1,361,864
16         受取補助金等 0 0 9,332,300 9,332,300 0 0 0 247,000 9,579,300

17           受取県連補助金 0 0 100,000 100,000 0 0 0 209,000 309,000

18           受取全法連助成金 0 0 9,232,300 9,232,300 0 0 0 38,000 9,270,300

19         受取負担金 0 0 0 0 0 803,000 803,000 178,500 981,500

20           受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 178,500 178,500

21           青年部会受取負担金 0 0 0 0 0 228,000 228,000 0 228,000
22           女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 575,000 575,000 0 575,000

23         雑収益 0 0 0 0 0 175,000 175,000 70,061 245,061

24           受取利息 0 0 0 0 0 0 0 61 61

25           雑収益 0 0 0 0 0 175,000 175,000 70,000 245,000

26         経常収益計 1,976,710 141,000 12, 207, 435 14,325,145 574,150 2,349,139 2,923,289 9,149,720 26,398,154

27     (2) 経常費用
28         事業費 14, 866, 286 2,330,522 0 17,196,808 861,211 4,185,893 5,047,104 0 22,243,912

29           給料手当 4,971,469 888,089 0 5,859,558 347,911 970,489 1,318,400 0 7,177,958

30           福利厚生費 1,143,754 204,316 0 1,348,070 80,041 223,273 303,314 0 1,651,384

31           会議費 1,216,839 418,531 0 1,635,370 46,057 2,286,646 2,332,703 0 3,968,073

32           旅費交通費 2,376,654 36,159 0 2,412,813 16,105 62,624 78,729 0 2,491,542

33           通信運搬費 954,244 132,315 0 1,086,559 15,659 45,696 61,355 0 1,147,914
34           減価償却費 7,114 1,270 0 8,384 497 1,388 1,885 0 10,269

35           消耗什器備品費 438,900 0 0 438,900 0 0 0 0 438,900

36           消耗品費 1,193,843 66,526 0 1,260,369 3,261 60,675 63,936 0 1,324,305

37           印刷製本費 1,149,030 21,877 0 1,170,907 8,570 23,907 32,477 0 1,203,384

38           光熱水料費 33,992 6,071 0 40,063 2,378 6,635 9,013 0 49,076

39           賃借料 429,537 76,730 0 506,267 30,059 83,850 113,909 0 620,176
40           保険料 14,812 10,580 0 25,392 0 0 0 0 25,392

41           諸謝金 3,240 175,200 0 178,440 0 10,000 10,000 0 188,440

42           諸会費 83,000 0 0 83,000 0 0 0 0 83,000

43           支払負担金 89,000 0 0 89,000 285,000 98,000 383,000 0 472,000

44           委託費 320,716 54,560 0 375,276 8,920 24,882 33,802 0 409,078

45           会場費 186,414 195,531 0 381,945 0 205,892 205,892 0 587,837
46           広告宣伝費 14,300 0 0 14,300 0 0 0 0 14,300

47           リース料 7,563 1,350 0 8,913 529 1,476 2,005 0 10,918

48           事務所管理費 11,530 2,059 0 13,589 806 2,250 3,056 0 16,645

49           支払手数料 184,907 33,030 0 217,937 12,939 36,095 49,034 0 266,971

50           雑費 35,428 6,328 0 41,756 2,479 42,115 44,594 0 86,350
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科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

公益１ 公益２ 公益共通 小計 収益１ その他１ 小計 小計 合計

51         管理費 0 0 0 0 0 0 0 4,242,132 4,242,132
52           給料手当 0 0 0 0 0 0 0 1,977,600 1,977,600

53           福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 454,972 454,972

54           会議費 0 0 0 0 0 0 0 224,482 224,482

55           旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 85,919 85,919

56           通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 473,939 473,939

57           減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 2,828 2,828
58           消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 18,541 18,541

59           印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 48,716 48,716

60           光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 13,520 13,520

61           賃借料 0 0 0 0 0 0 0 170,864 170,864

62           諸会費 0 0 0 0 0 0 0 272,500 272,500

63           委託費 0 0 0 0 0 0 0 104,567 104,567
64           会場費 0 0 0 0 0 0 0 108,446 108,446

65           渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

66           表彰費 0 0 0 0 0 0 0 180,000 180,000

67           リース料 0 0 0 0 0 0 0 3,008 3,008

68           事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 4,585 4,585

69           支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 73,553 73,553
70           雑費 0 0 0 0 0 0 0 14,092 14,092

71         経常費用計 14, 866, 286 2,330,522 0 17,196,808 861,211 4,185,893 5,047,104 4,242,132 26,486,044

72           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,889,576 △ 2,189,522 12,207,435 △ 2,871,663 △ 287,061 △ 1,836,754 △ 2,123,815 4,907,588 △ 87,890

73           評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

74           当期経常増減額 △  1 2 , 8 8 9 , 5 7 6 △ 2 ,1 8 9 ,5 2 2 12, 207, 435 △ 2,871,663 △ 287,061 △ 1 ,8 3 6 ,7 5 4 △ 2,123,815 4,907,588 △ 87,890

75   ２．経常外増減の部
76     (1) 経常外収益

77         経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

78     (2) 経常外費用 0

79         経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

80           当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

81           他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 12,889,576 △ 2,189,522 12,207,435 △ 2,871,663 △ 287,061 △ 1,836,754 △ 2,123,815 4,907,588 △ 87,890
82           税引前当期一般正味財産増減額 △ 12,889,576 △ 2,189,522 12,207,435 △ 2,871,663 △ 287,061 △ 1,836,754 △ 2,123,815 4,907,588 △ 87,890

83           法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 72,000 0 72,000 0 72,000

84           当期一般正味財産増減額 △ 12,889,576 △ 2,189,522 12,207,435 △ 2,871,663 △ 359,061 △ 1,836,754 △ 2,195,815 4,907,588 △ 159,890

85           一般正味財産期首残高 △  110, 867, 862 △  2 1 , 3 0 5 , 1 3 5 1 2 3 ,6 2 0 ,3 9 5 △ 8,552,602 615,714 △  2 0 , 2 3 2 , 6 2 7 △ 19,616,913 52,749,824 24,580,309

86           一般正味財産期末残高 △  123, 757, 438 △  2 3 , 4 9 4 , 6 5 7 1 3 5 ,8 2 7 ,8 3 0 △ 11,424,265 256,653 △  2 2 , 0 6 9 , 3 8 1 △ 21,812,728 57,657,412 24,420,419

87 Ⅱ  指定正味財産増減の部
88           当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

89           指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

90           指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

91 Ⅲ  基金増減の部

92           当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

93           基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
94           基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

95 Ⅳ  正味財産期末残高 △  123, 757, 438 △  2 3 , 4 9 4 , 6 5 7 1 3 5 ,8 2 7 ,8 3 0 △ 11,424,265 256,653 △  2 2 , 0 6 9 , 3 8 1 △ 21,812,728 57,657,412 24,420,419
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財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

    (1)  固定資産の減価償却の方法・・・直接法による定率法で減価償却を実施している。 

    (2)  特定資産の計上基準 

      ・周年事業積立資金 

       令和４年度に公益化１０周年事業、令和５年度に設立７０周年事業にかかる経費の支出に対応することを目的

として、積立資産を計上している。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

(単位：円) 

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 
１１,000,000 0 0 11,000,000 

小      計 11,000,000 0 0 11,000,000 

特定資産 

     

  周年事業積立資金 4,000,000 0 500,000 3,500,000 

小      計 4,000,000 0 500,000 3,500,000 

合      計 15,000,000 0 500,000 14,500,000 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

(単位：円) 

科      目 当期末残高 (うち基金から

の充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応す

る額) 

基本財産 

定期預金 11,000,000 （0） （11,000,000） （0） 

小      計 11,000,000 （0） （11,000,000） （0） 

特定資産 

周年事業積立資金 
3,500,000 0 （3,500,000） （0） 

小      計 3,500,000 0 （14,500,000） （0） 

合      計 14,500,000 0 （14,500,000） （0） 

 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

                                                                          (単位：円) 

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 1,309,665 1,244,179 52,389 

合      計 1,309,665 1,244,179 52,389 
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５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 (単位：円) 

補助金等の 
名称 

交付者 
前期末 
残 高 

当 期 
増加額 

当 期 
減少額 

当期末 
残 高 

貸借対照表上
の記載区分 

助成金 

全法連助成金 

公益財団法人全国法

人会総連合 

0 9,270,300 9,270,300 0 ― 

補助金 

県法連補助金 

一般社団法人三重県

法人会連合会 

0 309,000 309,000 0 ― 

合      計 0 9,579,300 9,579,300 0  

 

監 査 報 告 書 

公益社団法人 松阪法人会 

 会 長  岩 間  弘 殿 

                                                        令 和 ５ 年 ４ 月 ２ ４ 日 

                                                         公益社団法人 松阪法人会 

                                                            監 事   

 

                                                            監 事   

 

 私ども監事は、令和 4 年４月１日から令和 5 年３月３１日までの事業年度の理事の職務の執行、 

計算書類及び事業報告並びにこれらの附属明細書を監査し、一般社団法人及び一般財団法人に関する 

法律第９９条及び同法第１２４条に基づき、その方法及び結果について、下記のとおり報告いたします。 

 

 １．監査の方法及びその内容 

   私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるととも

に、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、 

必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。 

 以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告の内容について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査並びに現金、預金通帳等の実地調査を行い、当該事業年度に係る 

計算書類について、その適正性について検討いたしました。 

 

 ２．監査意見  

（１）事業報告等の監査結果 

ア. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

イ. 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。 

 （２）計算書類等の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての 

重要な点において適正に示しているものと認めます。                                   以 上 
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【第２号議案】任期満了に伴う役員改選承認の件 

理事候補者名簿 

 所属 氏 名 事業所名 所在地   

1 本会 青木 登喜雄 青木開発（株） 松阪市小黒田町 ４２６－１ 非常勤 

2 本会 青山 竜也 青山電気(株) 松阪市春日町 2－10 非常勤 

3 本会 安達 正喜 （有）教學舎 松阪乳幼稚園 松阪市駅部田町 1912 非常勤 

4 本会 阿部 德篤 桑名三重信用金庫 松阪市朝日町 １区１６－６ 非常勤 

5 本会 伊澤 幹人 （有）伊沢仏壇店 松阪市中町 １９９７ 非常勤 

6 本会 岩佐 美和子 （医）イワサ小児科 松阪市下村町 527 非常勤 

7 本会 岩出 巧 （株）日乃出エヤコン 松阪市猟師町 字新浜沖３４５－５７ 非常勤 

8 本会 岩間 弘 (株)三十三銀行 松阪市京町 510 非常勤 

9 本会 上田 典生 松阪段ボール工業(株) 松阪市船江町 753 非常勤 

10 本会 内田 俊哉 (有)みなとや 多気郡多気町相可 179 非常勤 

11 本会 小津 雅彦 紙小津産業(株) 松阪市中央町 ３８４－１  非常勤 

12 本会 尾鍋 哲也 （株）尾鍋組 松阪市飯高町宮前 ３２１－４ 非常勤 

13 本会 栗谷 享治 三重ダイハツ販売（株） 松阪市船江町 ６８９－１ 非常勤 

14 本会 小山 貴志 （有）三協保道 松阪市稲木町 １２３６－４ 非常勤 

15 本会 庄司 榮樹 （株）庄栄 松阪市美濃田町 １０４７－１ 非常勤 

16 本会 鈴木 敏睦 鈴定燃料（株） 松阪市新町 928 非常勤 

17 本会 田替藤 健二 （株）田替藤商店 松阪市垣鼻町 １７５３－１０ 非常勤 

18 本会 髙瀬 一英 （有）高瀬牛乳店 松阪市鎌田町 141-33 非常勤 

19 本会 竹内 秀樹 クラギ（株） 松阪市川井町 花田 539 非常勤 

20 本会 竹上 亀代司 丸亀産業（株） 松阪市高町 ４５０－１ 非常勤 

21 本会 谷口 宗治 （株）マツザカ 松阪市宝塚町 １０８－３ 非常勤 

22 本会 田村 充宏 （株）田村組 松阪市五反田町 一丁目１２９３-１ 非常勤 

23 本会 千原 宏文 （株）松阪マツダ 松阪市春日町 1－１８９ 非常勤 

24 本会 中井 俊彦 中井土木（株） 松阪市鎌田町 ２７４－４ 非常勤 

25 本会 中川 進 （株）五十鈴青果 松阪市小津町 800 非常勤 

26 本会 中西 玉美 （株）博栄堂 松阪市茶与町 ５４－２９ 非常勤 

27 本会 並木 伸一 （株）華王殿 松阪市高町 505 非常勤 
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 所属 氏 名 事業所名 所在地   

28 本会 西 大輔 （株）西組 多気郡大台町岩井 ６３５－１ 非常勤 

29 本会 西口 裕也 御絲織物（株） 多気郡明和町養川 甲３７３ 非常勤 

30 本会 野島 篤 野島飼料(株) 松阪市六軒町 53 非常勤 

31 本会 長谷 一男 長谷電工（株） 松阪市上川町 ３６３９－２０ 非常勤 

32 本会 服部 正美 （株）長栄軒 松阪市中央町 453 非常勤 

33 本会 廣路 雅之 (株)ディアマン松阪 松阪市高木町 350 非常勤 

34 本会 古川 喜久朗 （株）古川印刷所 松阪市新座町 1146 非常勤 

35 本会 松浦 信男 万協製薬（株） 多気郡多気町仁田 ７２５-１ 非常勤 

36 本会 溝田 正樹 神宮薬品（株） 多気郡明和町金剛阪 773-8 非常勤 

37 本会 安田 芳史 （有）ミスズ 松阪市愛宕町 一丁目６２ 非常勤 

38 本会 和田 英樹 (株)マジェスティックダイニング 松阪市宮町 ６８－３ 非常勤 

39 建設業 
部会 田村 充宏 （株）松阪建設業会館 松阪市鎌田町 ２７７－１０ 非常勤 

40 不動産業
部会 林 弘高 松阪不動産事業（協） 松阪市大黒田町 ３０８－１５ 非常勤 

41 木材業 

部会 
小津 泰明 松阪地区木材（協） 松阪市木の郷町 １８ 非常勤 

42 青年部会 松田 金幸 （株）松田石油 多気郡大台町新田 １０１－２ 非常勤 

43 青年部会 萬部 貴史 メットライフ生命保険（株） 松阪市射和町 604-2 非常勤 

44 青年部会 湊 久幸 三重塗料(株) 松阪市曽原町 478 非常勤 

45 青年部会 宮﨑 正弥 （株）ミヤテック 松阪市垣鼻町 ８９６－１９ 非常勤 

46 女性部会 鈴木 明子 ベルウッドエステート（有） 松阪市垣鼻町 1589 非常勤 

47 女性部会 髙須 光代 岡田物産（株） 松阪市中央町 ４５５－１ 非常勤 

48 女性部会 田替藤 潤子 （株）田替藤商店 松阪市垣鼻町 １７５３－１０ 非常勤 

49 女性部会 森谷 和歌子 （株）アクティオ 松阪市中道町 653 非常勤 

 

監事候補者名簿 

 氏 名   事業所名 所在地  

  佐波 久尚   宇野重工（株） 松阪市大津町 １６０７－１ 非常勤 

  世古 俊子   （株）マスダ 松阪市湊町 １１７－１ 非常勤 
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【報告事項】令和５年度事業計画並びに収支予算 

令和５年度 事業計画 
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで 

基本方針 

 公益社団法人松阪法人会は、定款の目的に則り健全な公益団体として、組織・財政基盤の確立に努めつつ、

税務当局をはじめ関係民間団体との協調のもとに納税意識の向上に努めるとともに、よき経営者を目指す者の

団体として会員の積極的な自己啓発を支援し、これを通じて税務行政の円滑な執行に寄与し、企業経営と社会

の健全な発展に貢献する。 

 また、公益法人制度改革の関連性を踏まえ、法人会の一層の公益性・透明性を確保し、安定的な財政基盤、

活力ある組織を目指し、積極的に事業活動を展開し法人運営の適正化を図る。 

      事業の実施にあたっては、引き続き、法人会の原点である「税」に関する活動に軸足を置くとともに、企業活動の

活性化や地域社会の健全な発展に資する事業展開に力を注ぐこととします。また、新型コロナウイルス感染症の完

全な収束時期は不透明なため、ウィズコロナ、アフターコロナにおいても適切に事業の実施や会議運営ができるよ

う、引き続き、WEB 環境の整備・活用等に努めます。 
また、法人会活動をなお一層充実させるためには、法人会のいわば車の両輪ともいうべき組織・財政基盤の強化

が特に重要であることから、会員増強や事務局の強化、福利厚生制度推進等の諸施策に取り組みます。 

Ⅰ 公益目的事業 

【事業の趣旨】 

 当会は、創設以来現在に至るまで、正しい税知識の普及、納税意識の高揚並びに中小企業に相応しい税制確立

のための提言活動等を行っています。 

  地域企業により適正な申告と納税が行われるよう、研修会、説明会、講習会、広報活動並びに税制提言活動を

行い、税務行政が円滑に執行されることを目的として、国政の健全な運営の確保に資する事業を行います。 

  なお、本会、支部、部会における研修会等は、会員は無料、非会員は原則無料とします。 

【事業の内容】 

 １ 税知識普及事業 

（１）税務研修会 

税に関する研修会等を本会、支部、青年部会、女性部会で主催し開催します。 

なお、研修会等の日程・内容はホームページに掲載し、会員以外の参加も募ります。 

   「本 会」 

① 決算期別説明会 

松阪税務署法人課税部門の担当官が講師となり、６月・９月・１２月・３月の４回説明会を開催します。 

② 新設法人説明会 

松阪税務署管内に新たに設立された全法人を対象に、税務上必要な申請・届出等及び社会保険等

の申請・届出等の手続をはじめ、事業の開始に際しての法人税法上の留意点等についての指導を目的

として、令和５年９月頃に開催します。 

③ 年末調整説明会 

松阪税務署担当官が講師となり、「年末調整のしかた」「法定調書の書き方」「決算書作成の説明」

等、令和５年１１月頃に開催します。 

   「支 部」 

税制改正説明会 

松阪税務署法人課税部門の担当官が講師となり、令和５年１０月頃に２回、税制改正に関する説明会 

を開催します。 

   「青年部会・女性部会」 

松阪税務署の担当官が講師となり、国税等に関する研修会を開催します。 
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（２）税務署長等による講演会 

    松阪税務署の署長や担当官等による税をテーマにした講演会を開催します。 

（３）ホームページ・SNS 及び広報誌による税情報の発信 

ホームページ・SNS 等で、各種研修会、講習会の開催状況を掲載するとともに、税に関する情報等を掲載し

ます。 

また、広報誌は年２回、１回あたり約１，８００部を発行し、税務署・県税事務所・市役所提供の税に関する情

報等を掲載するとともに、会員以外にも読んでいただくため市役所等の窓口に置きます。 

なお、ホームページでも公開します。 

２ 納税意識高揚事業 

（１）租税教室 

松阪税務署管内の小学生を対象として租税教室を開催します。また、当会を含む松阪地区租税教育推進協

議会が推進する租税教室の講師を務めたり、公共施設を見学したりして、小学生が楽しみながら税の必要性や

税を身近に感じるような納税意識の高揚を図る活動を行います。 

 なお、税務署の広報広聴官が講師となり、小学校児童を対象とした租税教室に向け、講師としての心構え及び

授業の進め方等の知識習得を行う、租税教室講師養成研修会に適宜参加します。 

（２）税に関する絵はがきコンクール 

松阪税務署管内の小学５、６年生児童を対象として、税に関する絵はがきコンクールを実施し、優秀な作品に

は法人会長賞等を授与し、表彰します。 

（３）「税を考える週間」広報活動 

毎年１１月「税を考える週間」行事の一環として、松阪税務連絡協議会で「税に関する絵画」を募集し、優秀

作品の表彰及び展示を行います。 

        他に、「税に関する習字」「税に関する標語」「税に関する絵はがき」等の展示を行います。 

（４）地域イベント等における租税教育活動 

松阪税務署管内で行われるイベントに際して、来場者へ e-Tax の広報や税に関するパンフレットの配布など

を行い、税に対する関心と納税意識の高揚を図る活動を行います。 

３ 税制提言事業 

（１）税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出 

公益財団法人全国法人会総連合において、毎年、全国の中小企業の租税負担の軽減と簡素化及び適正 

公平な課税、税制・税務に関する提言を行うため、全国各法人会会員から税制に関する意見要望を取りまとめ、

税制改正の提言を決議し、法人会全国大会で発表後、関係機関等に対し要望活動を行っています。 

当該事業は、公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回りで主管

として開催しており、本年度は令和５年１０月に群馬県で開催されます。 

当会においても会員から税制に関する意見・要望を取りまとめ、一般社団法人三重県法人会連合会を通じて

公益財団法人全国法人会総連合に上申しています。 

また、全国大会で発表された税制・税務に関する提言を、松阪市長及び松阪市議会議長等に提出するととも

に、ホームページ並びに広報誌を通じ広く一般に周知します。 

（２）全国青年の集い 

全国の青年経営者等が集い、税制、財政及び地域社会の健全な発展等、法人会の目的を達成するための 

情報・意見交換並びに議論を行います。 

特に、近年は「税のオピニオンリーダー」としての自覚のもと、全国の青年部会が足並みを揃えて「租税教育

事業」の新たな進展を図るために、全国からエントリーされた「租税教育」の活動事例発表があり、この大会で

学んだノウハウや問題点を今後の各単位会の事業に活かしています。 

また、意見交換会及び討論によりまとめられた内容はホームページに掲載し、法人会の存在意義を広く地域

社会に知らしめながら、租税教育などの公益的な事業をこれまで以上に主体的に実施します。 

当該事業は公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回りで主管と

して開催しており、本年度は令和５年１１月に山形県で開催されます。 
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（３）全国女性フォーラム 

全国の女性経営者等が集い、税制、財政及び地域社会の健全な発展等法人会の目的を達成するための 

情報・意見交換並びに議論を行います。 

特に女性部会は多様化する法人会事業の担い手として大きな役割を有していることから、女性の視点に立っ

た租税教育等の事例発表から得たノウハウや問題点を各単位会の事業に活かしています。 

また、意見交換会及び討論によりまとめられた内容はホームページに掲載し、法人会の存在意義を広く地域

社会に知らしめながら、租税教育などの公益的な事業をこれまで以上に主体的に実施します。 

当該事業は、公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回りで主管

として開催しており、本年度は令和５年４月に愛媛県で開催されます。 

（４）三重県連 運営研究会・情報交換会（青連協・女連協） 

三重県内の８単位会が集い、税制、財政及び地域社会の健全な発展等法人会の目的を達成するための 

情報交換、意見交換並びに討論を行います。 

        さらに、青年部会は三重県、愛知県、静岡県、岐阜県の４県で東海大会を開催し、広く情報交換、意見交換 

並びに討論を行います。 

女性部会は、愛知県、静岡県、岐阜県の各県で女性部会連絡協議会が開催され、県下各会の部会長が県連

を代表して各県女性部会連絡協議会に参加します。 

４ 地域企業発展事業 

（１）経済・経営講演会 

経済・経営・時事問題の精通者を招き、地域企業の経営者等に対して経済・経営講演会の機会を提供します。 

（２）IT 講座 

    松阪税務署担当官等が講師となり、企業の合理化等に寄与することを目的に実施します。 

５ 社会貢献事業 

（１）健康、文化及び芸術等に関する講演会及び研修会 

地域住民を対象として、健康、文化や芸術等に関する講演会や研修会を企画・運営し、講演や研修の機会を

提供します。 

（２）歩け歩け大会 

この事業は、松阪市、明和町、多気町、大台町の管轄区域をコースに設定し、厚生委員会が主体となり、公益

事業特別支援委員会の支援、松阪歩こう会・嬉野歩こう会等の共催を得、地域と密着して開催します。 

Ⅱ 収益事業等 

【事業の趣旨】 

  多業種で構成された会員のため、様々な情報交換等の交流に資する事業、会員企業の福利厚生制度を推進す

るための保険事業並びに企業保全を目的とした制度の普及及び推進、安定した財政基盤確保のため、会員の確

保を目的とする事業を行います。 

【事業の内容】 

１ 会員交流事業 

（１）優良従業員表彰 

    会員従業員の励みになるとともに、働く意識を高めるうえでも非常に意義のあるものとして実施します。 

（２）情報交換会 

役員会等の終了後交流会を行い、今後の活動方針、重点施策等につき更なる意見交換を行い、目標実現に

向け意思統一を行うことを目的としています。 

（３）部会事業 

税知識の高揚を目的に、部会員に限定した講習会・税金クイズ等の事業を開催し、部会員同士の親交を深

めています。 

その他、納税意識の向上とともに参加者の交流を図ることを目的として、バス等を利用し公共施設等の見学

を行います。 
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２ 福利厚生事業 

（１）経営者大型総合保障制度の普及・推進（案内・周知） 

当該制度は、経営者や従業員が在職中に病気や事故により、死亡や入院などの事態に遭われた場合、企業

を守り、事業が滞りなく継続できるよう、生命保険と損害保険がセットになった法人会会員のための制度です。 

当会は、地域企業の福利厚生制度の充実と経営の安定化のため普及・推進に努めます。 

（２）経営保全プランの普及・推進（案内・周知） 

 当会は、地域企業の経営の安定化のため、公益財団法人全国法人会総連合の経営保全プランの普及・推進

に努めます。 

（３）がん保険制度の普及・推進（案内・周知） 

当会は、地域企業の福利厚生制度の充実と経営の安定化のため、公益財団法人全国法人会総連合のがん

保険制度の普及・推進に努めます。 

（４）貸倒保障制度（取引信用保証保険の普及・推進） 

当会は、地域企業の福利厚生制度の充実と経営の安定化のため普及・推進に努めており、その案内・周知に

係る貢献の対価を一般社団法人三重県法人会連合会より受取っています。 

（５）提携ローン（案内・周知） 

当該制度は、法人会型（株式会社三十三銀行、株式会社百五銀行、桑名三重信用金庫）に借入を希望する

会員が利用することが出来ます。 

当会は、地域企業の経営の安定化のため普及・推進に努めます。 

（６）生活習慣病総合健診 

当該制度は、会員企業の経営者、従業員等を対象として健康な日々を送るため松阪地区医師会による生活習

慣病総合健診と、松阪済生会病院によるＰＥＴ－ＣＴがん健診を通年で行っており、会員の健康増進を支援します。 

３ 会員増強事業 

会員増強は本会の存続と発展の大前提であるので、今年度も会員増強の具体的目標値を定め、役員・会員

が一丸となって積極的に加入勧奨を行っていきます。 

なお、会員の減少に歯止めをかけることが大きな課題となっており、更なる退会防止にも努めます。 
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令和５年度 月間別 事業計画 

本  会 

  会    議 事       業 

４

月 

正副会長会議 

理事会（４/２５） 

総務（４/１８）・税制委員会 

監査会（４/24） 

ＰＥＴ－ＣＴがん健診（年間を通じて実施） 

生活習慣病総合健診（年間を通じて実施） 

５

月 
総会（５/２５） 税制委員会（5/   ） 

記念講演会（５/２５）・優良従業員表彰 

租税教室（出前教室） 

第１３回税に関する絵はがきコンクール（～9/30） 

６

月 
  

総務厚生合同委員会 

広報・研修委員会 

支部長会議 

佐賀法人会交流会（6/５～７） 

決算期別説明会（４・５・６月決算）（6/２） 

７

月  
 

公益事業特別支援委員会 

税制・広報・厚生委員会 

第１４回親子租税教室「税ってなぁ～に!!」（７/２２） 

第９回行ってみよう税！税探検隊（７/２２） 

８

月 
  

公益事業特別支援委員会 

組織・研修委員会 
広報誌の発行（第１８２号発行） 

９

月 

正副会長会議 

理事会（9/5） 

ｅ-Ｔａｘ推進特別委員会 

公益事業特別支援委員会 

組織・総務厚生合同委員会 

夏期講演会・懇談会（9/5） 

決算期別説明会（７・８・９月決算）（９/６） 

新設法人説明会（9/２９） 

1０

月  
   組織・広報・研修委員会 

エネルギー関連施設視察（１０/３～５） 

全国大会「群馬」（１０/１８～１９） 

支部合同研修会（１０/13・２７） 

７０周年記念式典・講演会（１０/２5） 

第２７回歩け歩け大会 

税制改正要望（陳情） 

１１

月 
  組織・広報・研修委員会 

税を考える週間行事・税金展（１１/11～12） 

絵はがきコンクール表彰式 

年末調整説明会（１１/１７） 

１２

月 

正副会長会議 

理事会 

ｅ-Ｔａｘ推進特別委員会 

組織・広報委員会 

署長講演会・年末懇談会 

決算期別説明会（10・11・12 月決算）（１２/６） 

１

月 
  

公益事業特別支援委員会 

総務委員会 

松阪税務署長との新春対談 

広報誌の発行（第１８３号発行） 

２

月 
正副会長会議  

確定申告広報パレード 

租税教室（出前教室） 

３

月 
理事会（予算承認）   

決算期別説明会（１・２・３月決算）（３/８） 

税制セミナー 

税制アンケート 
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青年部会 女性部会 

４
月 

部会員会議・税務研修会・懇談会・卒業式（４/５）  

行ってみよう税！税探検隊打合せ会（４/17） 

役員会（４/２４） 

通年「税ってなぁ～に!!」オンライン版配信 

第１７回全国女性フォーラム「愛媛大会」（４/１3） 

役員会（４/１９） 

５
月 

行ってみよう税！税探検隊」～松阪こどもフリマ～ 

教育委員会訪問 

租税教室講師養成研修会 

部会員会議・交流会（５/１６） 

やまざくら第２６号発行 

租税教室講師養成研修会 

６
月 

行ってみよう税！税探検隊～松阪こどもフリマ～募集 

役員会（６/２７） 

全 青年部会連絡協議会役員会（６/） 

県 青年部会連絡協議会役員会（６/３０） 

東 青年部会連絡協議会情報交換会・定時総会 

租税教室（出前教室）(本会・女性部会共催) 

第１４回親子租税教室「税ってなぁ～に！！」募集 

第１３回税に関する絵はがきコンクール募集（～9/3０） 

７
月 

行ってみよう税！税探検隊～松阪こどもフリマ～ 

事前説明会（７/６） 

第９回行ってみよう税！税探検隊～松阪こどもフリマ～ 

（７/２２） 

税務署長訪問 

役員会（7/１１) 

第１４回親子租税教室「税ってなぁ～に！！」（7/２２） 

税務署長訪問 

８
・９
月 

役員会（８/２７） 

第３１回青年部会連絡協議会情報交換会（9/29） 
役員会 

１０

月 

役員会（１０/２３） 

財政健全化のための健康経営セミナー 

７０周年記念式典・講演会（１０/２５） 

(本会・女性部会共催) 

いちごプロジェクト研修 ｉｎ 青森（１０/３～５） 

絵はがきコンクール選考会 

７０周年記念式典・講演会（１０/２５） 

(本会・青年部会共催) 

１１

月 

第２７回歩け歩け大会（本会・女性部会共催） 

署長講演会と税トーク 

青年の集い「山形大会」（１１/９～１１/１０）  

役員会 

第２７回歩け歩け大会（本会・青年部会共催） 

レクリエーション大会 

税金クイズ発行 

絵はがきコンクール展示（税金展） 

１２

月 
税制改正要望（陳情）（本会・女性部会共催） 

署長講演会・年末懇談会・税に関する絵はがきコンクー

ル表彰式(本会共催) 

税制改正要望（陳情）（本会・青年部会共催） 

１
月 署長との新春対談（本会・女性部会共催） 

役員会 

新春署長対談（本会・青年部会共催） 

税務研修会（税金クイズ表彰式） 

健康・趣味講座 

２
月 役員会（２/２６）  

３
月 部会員会議・税務研修会・卒業式・懇談会 役員会 
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収支予算書案（損益ベース）
令和５年 4月 1日から令和 ６年 3月31日まで （単位:円）

Ｎｏ 科　　　　目 当年度 前年度 増　減

1 Ⅰ  一般正味財産増減の部 0

2   １．経常増減の部 0

3     (1) 経常収益 0

4 基本財産運用益 300 600 △ 300

5           基本財産受取利息 300 600 △ 300

6 特定資産運用益 10 10 0

7           特定資産受取利息 10 10 0

8 受取会費 10,337,000 10,577,000 △ 240,000

9           正会員受取会費 10,240,000 10,468,000 △ 228,000

10           賛助会員受取会費 97,000 109,000 △ 12,000

11 事業収益 2,720,000 1,425,000 1,295,000

12           研修事業収益 500,000 25,000 475,000

13           広報事業収益 520,000 300,000 220,000

14           福利厚生事業収益 400,000 400,000 0

15           会員親睦事業収益 1,300,000 700,000 600,000

16 受取補助金等 9,212,600 9,132,300 80,300

17           受取県連補助金 100,000 100,000 0

18           受取全法連助成金 9,112,600 9,032,300 80,300

19 受取負担金 1,198,000 1,281,000 △ 83,000

20           受取負担金 400,000 560,000 △ 160,000

21           青年部会受取負担金 223,000 214,000 9,000

22           女性部会受取負担金 575,000 507,000 68,000

23 雑収益 100,000 100,010 △ 10

24           受取利息 10 10 0

25           雑収益 99,990 100,000 △ 10

26 経常収益計 23,567,910 22,515,920 1,051,990

27     (2) 経常費用

28 事業費 21,418,909 17,754,986 3,663,923

29           給料手当 7,133,100 7,056,400 76,700

30           福利厚生費 1,692,000 1,669,440 22,560

31           会議費 1,805,500 1,306,576 498,924

32           旅費交通費 1,442,733 888,360 554,373

33           通信運搬費 1,190,215 1,234,752 △ 44,537

34           減価償却費 9,848 9,848 0

35           消耗品費 655,528 648,088 7,440

36           印刷製本費 1,173,055 979,792 193,263

37           光熱水料費 75,200 45,120 30,080

38           賃借料 594,862 594,862 0

39           保険料 41,100 48,800 △ 7,700

40           諸謝金 2,604,000 294,000 2,310,000

41           支払負担金 610,000 607,000 3,000

42           委託費 512,117 488,128 23,989

43           会場費 1,145,400 1,141,040 4,360

44           広告宣伝費 11,280 11,280 0

45           渉外慶弔費 0 0 0

46           表彰費 172,960 172,960 0

47           リース料 37,600 37,600 0

48           事務所管理費 18,800 18,800 0

49           支払手数料 272,184 273,040 △ 856

50           雑費 221,427 229,100 △ 7,673
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Ｎｏ 科　　　　目 当年度 前年度 増　減

51 管理費 4,931,091 4,985,186 △ 54,095

52           給料手当 2,166,900 2,143,600 23,300

53           福利厚生費 558,000 550,560 7,440

54           会議費 123,000 93,000 30,000

55           旅費交通費 257,267 116,840 140,427

56           通信運搬費 209,785 215,248 △ 5,463

57           減価償却費 3,249 3,249 0

58           消耗品費 244,472 251,912 △ 7,440

59           印刷製本費 26,945 9,623 17,322

60           光熱水料費 24,800 14,880 9,920

61           賃借料 196,178 196,178 0

62           諸会費 370,000 370,000 0

63           委託費 57,883 65,472 △ 7,589

64           会場費 464,000 728,580 △ 264,580

65           広告宣伝費 3,720 3,720 0

66           渉外慶弔費 50,000 50,000 0

67           表彰費 57,040 57,040 0

68           リース料 12,400 12,400 0

69           事務所管理費 6,200 6,200 0

70           支払手数料 88,816 89,280 △ 464

71           雑費 10,436 7,404 3,032

72 経常費用計 26,350,000 22,740,172 3,609,828

73           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,782,090 △ 224,252 △ 2,557,828

74           評価損益等計

75 当期経常増減額

76   ２．経常外増減の部

77     (1) 経常外収益

78         経常外収益計

79     (2) 経常外費用

80         経常外費用計

81 当期経常外増減額

82           他会計振替前当期一般正味財産増減額

83           他会計 振 替額

84 税引前一般正味財産増減額 △ 2,782,090 △ 224,252 △ 2,557,838

85           法人税住民税事業税 72,000 72,000 0

86 当期一般正味財産増減額 △ 2,854,090 △ 296,252 △ 2,557,838

87 一般正味財産期首残高 9,786,027 10,082,279 △ 296,252

88 一般正味財産期末残高 6,931,937 9,786,027 △ 2,854,090

89 Ⅱ　正味財産期末残高 6,931,937 9,786,027 △ 2,854,090

（参考）周年事業積立金取崩

86 当期一般正味財産増減額 △ 2,854,090 △ 296,252 △ 2,557,838

　　　周年事業積立金取崩 3,500,000 500,000 3,000,000

差引収支 645,910 203,748 442,162
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収支予算書内訳表案

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで （単位:円）

Ｎｏ 公益目的事業会計 収益事業等会計

公益１ 公益２ 公益共通 小計 収１ 他１ 小計

1 Ⅰ  一般正味財産増減の部

2   １．経常増減の部

3     (1) 経常収益

4 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 300 300

5           基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 300 300

6 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 10 10

7           特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 10 10

8 受取会費 0 0 5,406,585 5,406,585 0 0 0 4,930,415 10,337,000

9           正会員受取会費 0 0 5,360,363 5,360,363 0 0 0 4,879,637 10,240,000

10           賛助会員受取会費 46,222 46,222 0 0 50,778 97,000

11 事業収益 1,020,000 0 0 1,020,000 400,000 1,300,000 1,700,000 0 2,720,000

12           研修事業収益 500,000 0 0 500,000 0 0 0 0 500,000

13           広報事業収益 520,000 0 0 520,000 0 0 0 0 520,000

14           福利厚生事業収益 0 0 0 0 400,000 0 400,000 0 400,000

15           会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 1,300,000 1,300,000 0 1,300,000

16 受取補助金等 0 0 8,962,600 8,962,600 0 0 0 250,000 9,212,600

17           受取県連補助金 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

18           受取全法連助成金 0 0 8,962,600 8,962,600 0 0 0 150,000 9,112,600

19 受取負担金 0 0 0 0 0 1,198,000 1,198,000 0 1,198,000

20           受取負担金 0 0 0 0 0 400,000 400,000 0 400,000

21           青年部会受取負担金 0 0 0 0 0 223,000 223,000 0 223,000

22           女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 575,000 575,000 0 575,000

23 雑収益 0 0 0 0 99,990 0 99,990 10 100,000

24           受取利息 0 0 0 0 0 0 0 10 10

25           雑収益 0 0 0 0 99,990 0 99,990 0 99,990

26 経常収益計 1,020,000 0 14,369,185 15,389,185 499,990 2,498,000 2,997,990 5,180,735 23,567,910

27     (2) 経常費用

28 事業費 12,390,630 5,524,351 0 17,914,981 516,553 2,987,375 3,503,928 0 21,418,909

29           給料手当 4,650,000 1,199,700 0 5,849,700 139,500 1,143,900 1,283,400 0 7,133,100

30           福利厚生費 1,125,000 290,250 0 1,415,250 33,750 243,000 276,750 0 1,692,000

31           会議費 712,500 407,000 0 1,119,500 0 686,000 686,000 0 1,805,500

32           旅費交通費 1,083,640 104,845 0 1,188,485 11,494 242,754 254,248 0 1,442,733

33           通信運搬費 964,890 201,458 0 1,166,348 228 23,639 23,867 0 1,190,215

34           減価償却費 6,548 1,690 0 8,238 196 1,414 1,610 0 9,848

35           消耗品費 475,500 147,931 0 623,431 2,085 30,012 32,097 0 655,528

36           印刷製本費 1,080,675 62,016 0 1,142,691 1,630 28,734 30,364 0 1,173,055

37           光熱水料費 50,000 12,900 0 62,900 1,500 10,800 12,300 0 75,200

38           賃借料 395,520 102,044 0 497,564 11,866 85,432 97,298 0 594,862

39           保険料 25,300 13,800 0 39,100 0 2,000 2,000 0 41,100

40           諸謝金 70,000 2,501,000 0 2,571,000 0 33,000 33,000 0 2,604,000

41           支払負担金 68,000 0 0 68,000 300,000 242,000 542,000 0 610,000

42           委託費 383,300 100,109 0 483,409 3,501 25,207 28,708 0 512,117

43           会場費 785,100 263,930 0 1,049,030 0 96,370 96,370 0 1,145,400

44           広告宣伝費 7,500 1,935 0 9,435 225 1,620 1,845 0 11,280

45           渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46           表彰費 115,000 29,670 0 144,670 3,450 24,840 28,290 0 172,960

47           リース料 25,000 6,450 0 31,450 750 5,400 6,150 0 37,600

48           事務所管理費 12,500 3,225 0 15,725 375 2,700 3,075 0 18,800

49           支払手数料 180,505 47,299 0 227,804 5,372 39,008 44,380 0 272,184

50           雑費 174,152 27,099 0 201,251 631 19,545 20,176 0 221,427

科　　　　目 法人会計 合計
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Ｎｏ 公益目的事業会計 収益事業等会計

公益１ 公益２ 公益共通 小計 収１ 他１ 小計

51 管理費 0 0 0 0 0 0 0 4,931,091 4,931,091

52           給料手当 0 0 0 0 0 0 0 2,166,900 2,166,900

53           福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 558,000 558,000

54           会議費 0 0 0 0 0 0 0 123,000 123,000

55           旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 257,267 257,267

56           通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 209,785 209,785

57           減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 3,249 3,249

58           消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 244,472 244,472

59           印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 26,945 26,945

60           光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 24,800 24,800

61           賃借料 0 0 0 0 0 0 0 196,178 196,178

62           諸会費 0 0 0 0 0 0 0 370,000 370,000

63           委託費 0 0 0 0 0 0 0 57,883 57,883

64           会場費 0 0 0 0 0 0 0 464,000 464,000

65           広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 3,720 3,720

66           渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 50,000 50,000

67           表彰費 0 0 0 0 0 0 0 57,040 57,040

68           リース料 0 0 0 0 0 0 0 12,400 12,400

69           事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 6,200 6,200

70           支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 88,816 88,816

71           雑費 0 0 0 0 0 0 0 10,436 10,436

72 経常費用計 12,390,630 5,524,351 0 17,914,981 516,553 2,987,375 3,503,928 4,931,091 26,350,000

73           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,370,630 △ 5,524,351 14,369,185 △ 2,525,796 △ 16,563 △ 489,375 △ 505,938 249,644 △ 2,782,090

74           評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

75 当期経常増減額 △ 11, 370, 630 △ 5,524,351 14,369,185 △ 2,525,796 △ 16,563 △ 489,375 △ 505,938 249,644 △ 2,782,090

76   ２．経常外増減の部 0

77     (1) 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

78         経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

79     (2) 経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

80         経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

81 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

82           他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

83           他会計 振 替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

84 税引前一般正味財産増減額 △ 11, 370, 630 △ 5,524,351 14,369,185 △ 2,525,796 △ 16,563 △ 489,375 △ 505,938 249,644 △ 2,782,090

85           法人税住民税事業税 0 0 0 0 72,000 0 72,000 0 72,000

86 当期一般正味財産増減額 △ 11, 370, 630 △ 5,524,351 14,369,185 △ 2,525,796 △ 88,563 △ 489,375 △ 577,938 249,644 △ 2,854,090

87 一般正味財産期首残高 9,786,027

88 一般正味財産期末残高 6,931,937

89 Ⅱ　正味財産期末残高 6,931,937

（参考）周年事業積立金取崩

85 当期一般正味財産増減額 △ 11, 370, 630 △ 5,524,351 14,369,185 △ 2,525,796 △ 88,563 △ 489,375 △ 577,938 249,644 △ 2,854,090

　　　周年事業積立金取崩 0 0 0 0 0 0 0 3,500,000

差引収支 △ 11,370,630 △ 5,524,351 14,369,185 △ 2,525,796 △ 88,563 △ 489,375 △ 577,938 △ 1,155,876 645,910

科　　　　目 法人会計 合計
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松 阪 税 務 署 長 感 謝 状        

理 事 株式会社平井商店       平 井  義 之 様 

理 事 株式会社西組           西  覚 嗣 様 

法 人 会 功 労 者 表 彰 

理 事 株式会社庄栄           庄 司  榮 樹 様 

理 事 株式会社五十鈴青果     中 川  進 様 

理 事 長谷電工株式会社       長 谷  一 男 様 

優 良 従 業 員 表 彰             

アムール有限会社              神 谷  良 子 様  

アムール有限会社              鈴 木  伸 和 様  

株式会社北川鉄工建設         鈴 木  啓 央 様  

クラギ株式会社                玉 野  慎 様  

株式会社ゴトー商会            最 上  圭 様  

株式会社権現前営農組合       南  里 奈 様  

株式会社三十三銀行           藤 本  和 枝 様  

株式会社サンライフ             奥 出  妙 子 様  

株式会社サンライフ             杉 谷  聡 美 様 

株式会社サンライフ             高橋  みどり 様 

株式会社庄栄                 中 谷  耕 司 様  

三重ダイハツ販売株式会社      菊 岡  陽 子 様  

三重リース株式会社            脇 田  睦 巳 様  

株式会社むらさきや            大西 由香里 様  
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